Cap. 12. ISAGOGES CHRISTIANÆ

De Atheismo quoque, qui toti Dei cultui cōtrarius est, eūmq; prorsus euertit, nō putauimus fufius agendum, quum tantam ac tam horrendam blasphemiam & pestem satis sit inter omnes pios detestari, explicare autem & refutare eam nihil sit, mea quidem sententia, necesse: præsertim quum in prima parte huius loci aduersus istos homines <sup>adus</sup> copiose pro ratione Isagoges egerimus. Reitat igitur ea pars falsi cultus explicanda, quæ vero Dei cultui externo opponitur, cuius potissima species est Idololatria. Itaque ea explicata totum superstitionis genus erit expositum, ac tractatum, quantum satis est. Reliqua enim disputatio pertinet ad locum de Traditionibus Humanis, de quibus aliàs à nobis dicetur, Deo benè fauente.

C A P. XII.

*Ac primum de hac voce IDOLVM.*

**I**ΔΩΛΟΝ Græci appellāt effigiē alicuius rei, quæ oculis cernitur. Nā <sup>ἀπὸ τοῦ ἰδεῖν</sup> dictum est idolum, vt ait in lib. de Idololatria Tertulianus. Sed & ad eas quoque res, quæ suapte natura non vidētur, transfertur, si earum imago & similitudo fingatur aut pingatur, vt apud Euripidem in Hecuba dicitur <sup>ἰδωλον πολυδάρον</sup>, qui iam mortuus erat, nec videri poterat. Ergo etiam idolum dicitur fictum, & commentitium rei alicuius simulacrū, siue ea sit ac subsistat,

sistat, siue nō subsistat, modò fingatur, repræ-  
 sētetur oculis, vel appareat nobis. Ab hac iam  
 significatione ad Deorum & rerū visibiliū &  
 inuisibiliū imagines & similitudines (quæ vi-  
 sibili aliqua forma repræsentātur) generaliter  
 accommodatū est Idoli nomē, idque propter  
 eius Inuētionis & huiusmodi imaginū omniū  
 cuiuscunque sint generis, vanitatem, vt quidā  
 existimant, vnde prouerbialiter à Platone in  
 lib. de Rep. sæpe εἰδώλον pro re vana sumitur.  
 Alii, propterea quòd rei, quanuis sua natura  
 inuisibilis, species quædam efficta videretur &  
 cerneretur oculis à nobis, huiusmodi effigiē  
 Idolum dictam volūt. Inde Latine Idoli no-  
 mē sumptum est pro quauis specie & simili-  
 tudine, quæ alterius rei repræsentandæ gratia  
 fit, habetur, vel fingitur, & maximè cult' cau-  
 sa. Cæterū vox εἰδώλον cum Idolo sepe cōfūdi-  
 tur, ab eo tamē sic distingui potest, quòd ad vi-  
 uū & ad membrorum similitudinē expressa i-  
 mago dicitur εἰκων, vt ait Plinius lib. 34. cap.  
 4. natur. hist. Idolum autem dicitur etiam  
 non expressa ad viuam imago. Ab idolo no-  
 minati sunt Idololatræ, quī cultū, id est, eam  
 seruitutem, vt ait Augustinus, simulacris  
 exhibent, quæ debetur Deo, non quatenus  
 ipsa simulacra per se materia quædam sunt:  
 sed quatenus ea sunt, id est, habentur vel  
 Dei, vel alicuius augustioris naturæ ima-  
 gines ac repræsentationes. Alio etiam modo  
 Græci εἰδώλον vocant imaginem: Ἀνδραγαθὴν ἄνθρωπον  
 ἡρώδης ἰσχυρὸν ἄνθρωπον. P. j. oisicib  
 -ugit 3